1

关于对内蒙古天首科技发展股份有限公司的

重组问询函

非许可类重组问询函〔2018〕第 19 号

内蒙古天首科技发展股份有限公司董事会：

2018年 9月 29日，你公司直通披露了《内蒙古天首科技发展股

份有限公司重大资产出售报告书（草案）》（以下简称“报告书”）。我

部对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1. 报告书显示，经交易双方协商确定四海氨纶 22.26%的股权交

易价格为 11,202.00万元。交易对方注册资本为 15,000.00万元，但注

册资本中货币出资占比较低，交易对方最近两年一期未经审计的净利

润分别为 294.61万元、545.24万元以及 61.51万元。

请你公司：（1）结合交易对手方的财务数据和经营情况进一步分

析说明交易对手方是否具备相应的履约能力，补充披露相关履约保障

措施或违约赔偿安排；（2）补充披露交易对手方本次交易对价的具体

资金来源，是否全部为自有资金，若存在自筹资金，请说明自有资金

和自筹资金的金额和比例，自筹资金若来源于合伙企业等其他主体的，

应穿透披露至最终出资人，并披露是否有相应的履约保障措施；（3）

说明本次交易对价是否直接或间接来源于上市公司、上市公司的董监

高、持有上市公司 5%以上股份的股东及上述各方的关联方和潜在关

联方，是否存在由前述单位或个人或关联方直接或间接为五洲印染提

供担保的情形或者可能造成利益倾斜的其他关系。

2

请独立财务顾问及律师对上述事项进行核查并发表明确意见。

2. 报告书显示，本次的交易标的四海氨纶 22.26%股权处于被查

封、冻结状态。上市公司已出具书面承诺：“自《股权转让协议》生

效之日起，本公司将筹措资金归还金房测绘相关款项，并提请北京市

第三中级人民法院解除对四海氨纶 22.26%股权的查封；自《股权转

让协议》生效之日起，本公司将与吕连根、石家庄市中级人民法院积

极协商，以其他担保方式替换对四海氨纶 5.16%的股权的保全措施，

并提请石家庄市中级人民法院解除对四海氨纶 5.16%股权的查封。”

请你公司：（1）根据 2018年半年报，截至 2018年 6月 30日，

公司货币资金余额仅为 801.18万元，且公司钼矿建设尚需大量资金，

请补充披露公司向金房测绘偿还相关款项的具体安排和时间表，并结

合公司的资产变现能力、经营金融负债及或有负债（如担保、诉讼、

承诺）、可利用融资渠道及授信额度等情况分析说明你公司是否具备

支付能力，涉及自筹资金的，进一步说明自筹资金的方式、资金来源、

担保措施（如有）、筹资进展和筹资行为对公司财务费用的影响；（2）

补充披露上市公司如何协调主营业务发展与债务支付之间的关系，是

否会对公司产生重大不利影响，并在重大风险提示中提示相关风险；

（3）补充披露拟通过何种方式替换四海氨纶 5.16%股份的担保；（4）

补充披露解除标的资产查封、冻结的具体期限；（5）补充披露如无法

解除标的资产的查封、冻结状态，上市公司是否需要承担违约责任以

及拟采取的解决措施；（6）结合上述情况，明确说明本次交易是否符

合《重组管理办法》第十一条中“（四）重大资产重组所涉及的资产

权属清晰，资产过户或者转移不存在法律障碍，相关债权债务处理合

法”的规定。

3

请独立财务顾问对上述问题进行核查并发表明确意见。

3. 《广州证券股份有限公司关于内蒙古天首科技发展股份有限

公司重大资产出售之独立财务顾问报告》(以下简称《独立财务顾问

报告》)显示，“交易标的基本情况”部分有如下表述：“截至本报告

书签署日，天首发展持有的四海氨纶 22.26%股权除上述司法查封、

冻结的情况外，不存在其他质押、司法冻结等权利受限的情形”，并

在“独立财务顾问意见”中认为“在天首发展解除查封安排的承诺能

够如期履行并解除司法查封的情况下，本次交易涉及的标的资产过户

或者转移不存在重大法律障碍，符合《重组管理办法》第十一条（四）

项之规定”。报告书中亦有该等表述。请你公司结合针对第 2问第（6）

题的回复，认真核实前述股权受限情形是否会对本次交易造成法律障

碍；同时，请独立财务顾问说明《独立财务顾问报告》中有关内容表

述是否审慎，是否存在发表附条件的意见情形，以及是否符合《上市

公司并购重组财务顾问业务管理办法》的相关规定；如公司未能如期

解除相关司法查封情况，请你公司及独立财务顾问核查是否导致对本

次交易涉及的标的资产过户或者转移构成重大法律障碍，进而是否存

在导致本次交易失败的重大风险。

4． 请你公司补充披露标的公司与上市公司往来款项的具体情况、

形成原因、形成时间和账龄，交易完成后是否构成上市公司对外提供

财务资助或对上市公司及子公司的资金占用，是否需要补充履行相关

的审议程序。

请独立财务顾问核查并发表意见。

5. 请你公司结合交易支付方式、时点和资产过户安排，补充披

露本次交易产生的利润、可能涉及的税费以及对上市公司损益的具体

4

影响，并说明相关会计处理过程、入账的会计期间及处理依据，是否

属于年末利用资产出售突击调节公司利润，如果在 2018年无法完成

该重大资产出售，相关资产后续会计核算方法。

请独立财务顾问及会计师进行核查并发表明确意见。

6. 报告书显示，自定价基准日起至交割日止，标的公司在此期

间产生的盈利及亏损由本次交易完成后标的公司的股东享有或承担。

请你公司补充披露上述过渡期安排的原因及合理性，相关会计处理对

上市公司 2018年度净利润的影响。

请独立财务顾问及会计师进行核查并发表明确意见。

7. 报告书显示，公司本次交易定价以评估结果为依据，仅采用

资产基础法进行评估。请你公司补充披露只采用一种评估方法的原因

及评估结果的合理性，是否符合《重组管理办法》第二十条第三款的

规定。

请独立财务顾问、评估机构进行核查并发表明确意见。

8. 报告书显示，四海氨纶存在部分尚未取得权属证书的房产，

情况如下：

建筑物名称 结构 建成年月 面积

办公楼 混合 2004/12/1 310.00

门卫 混合 2005/9/1 60.00

热分配站 混合 2005/4/9 78.00

净水厂 混合 2004/11/1 114.50

泵房 混合 2004/11/1 76.80

精致回收 钢混 2005/4/9 1,200.00

空压机房 钢混 2014/9/1 3,423.90

煤场仓库 钢结构 2015/6/1 4,522.00

请你公司：（1）补充披露尚未取得权属证书房产的账面价值、无

法取得相关权属证书的原因及是否对标的资产生产经营造成重大影

5

响；（2）补充披露资产评估过程中对于部分房产存在产权瑕疵的情况

是否已经予以充分考虑；（3）详细说明除报告书中披露的尚未取得权

属证书的房产以外，是否存在其他产权存在瑕疵的资产，如有请补充

披露有关资产的具体情况、产权存在瑕疵的原因、对比标的公司生产

经营是否造成重大影响；（4）结合上述情况，补充披露本次交易是否

符合《重组管理办法》第十一条中“（四）重大资产重组所涉及的资

产权属清晰，资产过户或者转移不存在法律障碍，相关债权债务处理

合法”的规定；（5）说明解决前述权属瑕疵对本次交易的影响，明确

具体的解决措施和时间表。

请独立财务顾问对上述全部问题、评估机构对上述第（2）问、

律师对上述第（3）、（4）问分别进行核查并发表明确意见。

9. 报告书中“重大风险提示”部分显示，本次交易存在债权人

要求标的公司提前还款的风险，请你公司进一步说明上述风险产生的

原因，截至目前与债权人协商的具体进展、未获得同意部分的债务金

额和比例、债务形成原因、到期日、对本次交易的影响，并说明前述

风险与报告书第 87页中“本次交易不涉及债权债务转移”的表述是

否相违背。

请独立财务顾问及律师进行核查并发表明确意见。

10. 请你公司详细说明上市公司、交易对方和其他相关方是否存

在其他应当披露而未披露的合同、协议、安排或其他事项，是否充分

保护了上市公司利益及中小股东合法权益。

请律师和独立财务顾问核查并发表明确意见。

11. 报告书显示，根据大华会计师事务所出具的《浙江四海氨纶

纤维有限公司审计报告》（大华审字[2018]009582号），审计截止日为

6

2018年 3月 31日，截至目前已过六个月有效期。请你公司详细说明

说明上述情形是否符合《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准

则第 26号——上市公司重大资产重组》第六十三条的规定，以及审

计报告超期后公司拟采取的解决措施。

请独立财务顾问对上述事项进行核查并发表明确意见，并说明是

否按照《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》的规定，履行了

勤勉尽责义务。

12. 报告书显示，经评估，标的公司无形资产评估值为 14,521.59

万元，较账面价值 1,948.29万元增值 12,573.30万元，主要为标的公

司的土地使用权。评估采用市场法确定土地使用权价格，选取了三个

比较案例，采用各因素修正系数连乘法，最终确定土地使用权价格。

请你公司说明上述比较案例是否符合《资产评估执业准则——不动产》

的要求、计算比准价格时具体修正内容、修正参数及具体计算过程。

13. 报告书中“第五章 交易标的评估情况”中“二、公司董事

会关于本次交易标的评估的合理性以及定价公允性的分析”部分显示

标的公司的市净率低于可比上市公司的平均水平，但高于可比交易的

市净率平均水平，因此，本次交易定价公允。请你公司详细说明上述

结论的分析过程以及合理性。

14. 报告书存在多处文字错误，请你公司自查并更正，提高披

露文件质量。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 10月 25日前将有关

说明材料报送我部。

特此函告

7

深圳证券交易所

公司管理部

2018年 10月 18日